
Prop. n. 3687/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 712 DEL 26/06/2020 

Settore sviluppo del territorio
Ufficio ambiente

Oggetto: PROGETTI DI EDUCAZIONE ALL'AMBIENTE E ALLA 
SOSTENIBILITÀ PER I CEAS NON ACCREDITATI. 
RINNOVO DELLA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
ORISTANO E L'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE 
SOCIALE SPORTIVO DILETTANTISTICA NEL SINIS.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa”  come modificato dall’art. 74 
del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.17  del  05/05/20120di 
approvazione del  documento unico di  programmazione (DUP)  2020/2022,  del 
bilancio di previsione finanziario 2020/2022 e relativi allegati;

Richiamata  la  Legge  190/2012”Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamato il  Decreto  Legislativo  33/2013  “Riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”.

Richiamato il  Decreto  Legislativo  39/2013  “Disposizioni  in  materia  di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni 
e presso gli Enti Privati  in controllo pubblico.”

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013.

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma per 
la Trasparenza approvato con delibera della G.C. n. 8 del 22/01/2020; 

Visto il  Regolamento  sui  Controlli  interni  approvato  con  deliberazione  del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee  guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi,  effettuato per finalità di  pubblicità e trasparenza sul web da 
soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Richiamata la deliberazione della G.C. n.124 del 12.06.2018, che ha istituito il 
CEAS -  Centro di  Educazione Ambientale e alla  Sostenibilità  del  Comune di  
Oristano e contestualmente ha individuato, quali sedi del CEAS del Comune di 
Oristano,  le  proprie  strutture  riferite  alla  Fondazione  IMC  e  al  Centro  di 
Aggregazione “Spazio Giovani”;
Richiamata la Determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio 
n.  755  del  28/06/2018,  con  la  quale  è  stato  approvato  lo  schema  di 
convenzione tra il Comune di Oristano e l’Associazione di Promozione Sociale e 
Sportiva Dilettantistica  “Nel Sinis”, gestore del Centro di Aggregazione “Spazio 
Giovani”  e  gestore del  Centro  di  Educazione Ambientale  e  alla  Sostenibilità 
(C.E.A.S) del Comune di Oristano, al fine di garantire un efficace funzionamento 
e  realizzazione  di  progetti  di  Educazione  all’Ambiente  e  alla  Sostenibilità 
Locale.

Vista  la Convenzione Rep. N.71 del 28.06.20218, stipulata tra il  Comune di 
Oristano e di Associazione di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica “Nel 
Sinis”, al fine di disciplinare la gestione del CEAS del Comune di Oristano; 

Richiamato l’art.3  della  succitata  convenzione  “Durata”,  dove  <<  La 
Convenzione ha una durata di  2  anni  (due)  con validità  fino al  27.06.2020 
rinnovabile per ulteriori tre/cinque anni prima della naturale scadenza…>>;

Considerato che  l’Associazione  di  Promozione  Sociale  e  Sportiva 
Dilettantistica  “Nel Sinis”, gestore del Centro di Educazione Ambientale e alla 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Sostenibilità (C.E.A.S) del Comune di Oristano, da diversi anni svolge attività di 
formazione e divulgazione sull’Educazione Ambientale orientata allo “sviluppo” 
sostenibile presso la sede del CEAS sita nei locali del Centro di Aggregazione 
Giovanile “Spazio Giovani”;

Preso  atto che  le  principali  attività  del  CEAS  del  Comune  di  Oristano 
coinvolgono  l’istruzione  scolastica,  la  sensibilizzazione  dei  cittadini,  la 
formazione  professionale,  la  ricerca  in  generale  attraverso  un  tipo  di 
educazione che sviluppa conoscenze, valori, azioni, ovvero una educazione che 
forma alla cittadinanza attiva e alla responsabilità civile; 

Che le funzioni del C.E.A.S comprendono: l’informazione, la sensibilizzazione, la 
formazione,  l’educazione  ambientale,  l’attività  documentale  sui  temi  della 
sostenibilità e dell’ambiente,  l’animazione territoriale e lo scambio di  buone 
pratiche,  l’attivazione  di  risorse,  iniziative,  progetti  e  programmi  per  la 
sostenibilità;

Che l’Associazione di Promozione Sociale e Sportiva Dilettantistica “Nel Sinis”, 
è  stata  in  grado  in  questi  due  anni  di  garantire  un  valido  supporto 
all’Amministrazione  comunale  svolgendo  con  impegno  e  professionalità  le 
proprie  funzioni  e  portando  avanti  diversi  progetti  di  valorizzazione  ed 
educazione ambientale alla sostenibilità del Comune di Oristano;

Ritenuto opportuno  rinnovare  all’Associazione  di  Promozione  Sociale  e 
Sportiva Dilettantistica “Nel Sinis” la convenzione per ulteriori 3 anni (tre), agli 
stessi patti e condizioni della precedente Rep.71 del 28.06.2018, che fa parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTA regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

DETERMINA

1)  Di  provvedere a  rinnovare la  convenzione all’Associazione di  Promozione 
Sociale e Sportiva Dilettantistica nel Sinis, gestore del (C.E.A.S) Centro di 
Educazione Ambientale e alla Sostenibilità del Comune di Oristano, per la 
prosecuzione  delle  attività  per  ulteriori  3  anni  (tre),  agli  stessi  patti  e 
condizioni della precedente Rep.71 del 28.06.2018,  che fa parte integrante 
e sostanziale del presente atto.

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

